



ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Карачаево-Черкесской Республики в сфере предпринимательства

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики

27 февраля 2025 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 25 июля 2008 г. № 58-РЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 09 декабря 2010 г. № 74-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, 31 декабря 2015 г. № 113-РЗ, от 01 июня 2016 г. № 30-РЗ, от 27 марта 2020 г. № 18-РЗ, от 28 декабря 2020 г. № 104-РЗ, от 07 июля 2021 г. № 55-РЗ, от 13 июня 2023 г. № 27-РЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 6:
 - а) в наименовании статьи слова «**орган исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительный орган**»;
 - б) в части 1 слова «**органом исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительным органом**»;
 - в) в части 2:
 - в пункте 2 слова «**органов исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительных органов**»;
 - в пункте 7 слова «**органами исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительными органами**»;

- 2) в статье 10:
 - а) в части 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
 - б) в части 2:
 - в абзаце первом слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;
 - в абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - в) в части 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - г) в части 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 2

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая 2011 г. № 23-РЗ «О государственном стимулировании инвестиционной деятельности в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 15 ноября 2011 г. № 64-РЗ, от 09 июля 2015 г. № 59-РЗ, от 19 июня 2017 г. № 30-РЗ, от 29 октября 2018 г. № 65-РЗ, от 07 июля 2022 г. № 53-РЗ, от 29 декабря 2022 г. № 104-РЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 7:
 - а) в части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
 - б) в части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- 2) в части 3 статьи 9 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- 3) в части 3 статьи 13 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 4) в части 2 статьи 14 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в абзаце втором части 2 статьи 15 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 2 статьи 16 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 3

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15 ноября 2011 г. № 60-РЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 11 января 2012 г. № 9-РЗ, от 04 июля 2013 г. № 36-РЗ, от 30 ноября 2017 г. № 59-РЗ, от 15 июня 2020 г. № 31-РЗ, от 07 июля 2022 г. № 54-РЗ, от 13 июня 2023 г. № 28-РЗ, от 10 июня 2024 г. № 40-РЗ) следующие изменения:

- 1) в пункте 1 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в абзаце втором пункта 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 4

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 25 июня 2013 г. № 27-РЗ «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 25 ноября 2019 г. № 50-РЗ, от 07 июля 2021 г. № 56-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 50-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 51-РЗ) следующие изменения:

- 1) в пункте 6 статьи 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 2) в части 1 статьи 8:
 - а) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - б) в пункте 10 исключить слова «государственной власти».

Статья 5

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 27 июля 2015 г. № 65-РЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2015 г. № 86-РЗ, от 30 ноября 2017 г. № 58-РЗ, от 30 ноября 2020 г. № 92-РЗ, от 24 июня 2021 г. № 40-РЗ, от 07 марта 2024 г. № 11-РЗ), следующие изменения:

- 1) в пункте 1 статьи 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- 2) в части 1 статьи 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 6

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 31 декабря 2015 г. № 110-РЗ «О стратегическом планировании в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 03 ноября 2020 г. № 78-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 52-РЗ) следующие изменения:

- 1) пункт 4 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«4) исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики;»;
- 2) в статье 6:
 - а) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - б) в части 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 7

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 30 декабря 2019 г. № 82-РЗ «О некоторых вопросах, связанных с установкой и эксплуатацией

рекламных конструкций на территории Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 2) в статье 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 8

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 28 декабря 2021 г. № 117-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере защиты и поощрения капиталовложений в Карачаево-Черкесской Республике» следующие изменения:

- 1) в пункте 2 статьи 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 2) в пункте 5 статьи 4 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в статье 5:
 - а) в наименовании статьи слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - б) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 9

Внести в статью 4 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 26 октября 2022 г. № 64-РЗ «О Торгово-промышленной Палате Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:

- 1) в части 3:
 - а) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
 - б) в пункте 1 слова «республиканских органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в пункте 2 слова «республиканских органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

г) в пункте 3 слова «республиканских органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

д) в пункте 4 слова «государственной власти» исключить, слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 10

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава
Карачаево-Черкесской
Республики**

город Черкесск
Дом Правительства
06 марта 2025 г.
№ 8-РЗ



Р.Б. Темрезов